
貸　 借　 対　 照　 表

平成　30年　3月　31日 現在

公益財団法人  野口英世記念会　　　      .

（単位 ： 円） 　　　　　.

当年度 前年度 増　　減
Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　現金預金 100,878,786  113,942,391 ▲ 13,063,605

　　　　未収入金 332,629  455,407 ▲ 122,778

　　　　未収消費税等 0  0  0

　　　　商品 14,687,816  12,950,604  1,737,212

　　　　前払費用 0  0  0

　　　流動資産合計   115,899,231    127,348,402   ▲ 11,449,171  

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　建物　 997,107,254  1,029,672,436 ▲ 32,565,182

　　　　土地　 2,745,696  2,745,696  0

　　　　基本財産引当資産　 241,327,890  241,327,890  0

　　　基本財産合計   1,241,180,840    1,273,746,022   ▲ 32,565,182  

　　(2) 特定資産

　　　　医学賞積立資産 80,117,048  80,117,048  0

　　　　退職給付引当資産 58,917,070  55,766,070  3,151,000

　　　　奨学金積立預金 33,391,311  32,776,743  614,568

　　　　奨学金積立有価証券 140,145,447  140,145,447  0

　　　　記念館運営準備積立資産 110,109,856  110,109,856  0

　　　　特別事業積立資産 19,349,801  34,356,633 ▲ 15,006,832

　　　　次世代育成積立資産 39,966,298  45,949,278 ▲ 5,982,980

　　　　医学賞運営積立資産 40,999,042  45,958,887 ▲ 4,959,845

　　　　生家及び展示館の修復・改修積立資産 134,087,933  141,422,524 ▲ 7,334,591

　　　　奨学資金貸付金 79,344,000  82,263,000 ▲ 2,919,000

　　　特定資産合計   736,427,806    768,865,486   ▲ 32,437,680  

　　(3) その他固定資産

　　　　建物 28,426,014  32,575,944 ▲ 4,149,930

　　　　構築物 16,855,008  20,178,881 ▲ 3,323,873

　　　　車両運搬具 161,596  323,191 ▲ 161,595

　　　　什器備品 4,348,840  6,935,363 ▲ 2,586,523

　　　　土地 256,620,088  256,340,088  280,000

　　　　ソフトウェア 2,990,664  1,801,440  1,189,224

　　　　ソフトウェア仮勘定 0  1,814,400 ▲ 1,814,400

　　　その他固定資産合計   309,402,210    319,969,307   ▲ 10,567,097  

　　　固定資産合計   2,287,010,856    2,362,580,815   ▲ 75,569,959  

　　　資産合計   2,402,910,087    2,489,929,217   ▲ 87,019,130  

Ⅱ　負債の部       

　１．流動負債

　　　　未払金 3,529,978  3,651,704 ▲ 121,726

　　　　未払消費税等 684,000  3,304,900 ▲ 2,620,900

　　　　預り金 1,091,817  495,353  596,464

　　　流動負債合計   5,305,795    7,451,957   ▲ 2,146,162  

　２．固定負債

　　　　退職給付引当金 58,589,640  55,766,070  2,823,570

　　　固定負債合計   58,589,640    55,766,070    2,823,570  

　　　負債合計   63,895,435    63,218,027    677,408  

Ⅲ　正味財産の部       

　１．指定正味財産

　　　　寄付金 108,500  108,500  0

　　　　受贈建物 163,169,037  167,512,335 ▲ 4,343,298

　　　　受贈土地 544,960  544,960  0

　　　指定正味財産合計   163,822,497    168,165,795   ▲ 4,343,298  

　　　　（うち基本財産への充当額） (  163,822,497 ) (  168,165,795 ) ( ▲ 4,343,298 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )

　２．一般正味財産  2,175,192,155  2,258,545,395 ▲ 83,353,240

　　　　（うち基本財産への充当額）　 (  1,077,358,343 ) (  1,105,580,227 ) ( ▲ 28,221,884 )

　　　　（うち特定資産への充当額）　 (  677,838,166 ) (  713,099,416 ) ( ▲ 35,261,250 )

　　　正味財産合計   2,339,014,652    2,426,711,190   ▲ 87,696,538  

　　　負債及び正味財産合計   2,402,910,087    2,489,929,217   ▲ 87,019,130  

科　　　　　　目



正　味　財　産　増　減　計　算　書

平成　29年　4月　1日　から　平成　30年　3月　31日　まで

公益財団法人  野口英世記念会 　　　.

（単位 ： 円） 　　　.

Ⅰ　一般正味財産増減の部       

　１．経常増減の部       

　 (1) 経常収益       

　　　 基本財産運用益 [  1,440,000 ] [  1,440,000 ] [  0 ]

　　　 　 基本財産受取利息  1,440,000  1,440,000  0

　　　 特定資産運用益 [  5,917,701 ] [  9,660,000 ] [ ▲ 3,742,299 ]

　　　 　 特定資産受取利息   5,917,701   9,660,000  ▲ 3,742,299

　　　 事業収益 [  87,569,965 ] [  98,897,973 ] [ ▲ 11,328,008 ]

　　　 　 記念館収益 （  87,569,965 ） （  98,897,973 ） （ ▲ 11,328,008 ）

　　　 　 　 入場料収益  80,692,853  92,375,345 ▲ 11,682,492

　　　 　 　 資料頒布収益  3,638,262  4,695,722 ▲ 1,057,460

　　　 　 　 その他頒布収益  3,238,850  1,826,906  1,411,944

　　　 受取寄付金 [  627,000 ] [  721,770 ] [ ▲ 94,770 ]

　　　 　 受取寄付金及び賛助金   627,000   721,770  ▲ 94,770

　　　 雑収益　 [  1,763,548 ] [  1,015,886 ] [  747,662 ]

　　　 　 受取預金利子  3,537  1,726  1,811

　　　 　 雑収益  1,760,011  1,014,160  745,851

　　　 　 　 　 経常収益計   97,318,214    111,735,629   ▲ 14,417,415  

　 (2) 経常費用       

　　　 事業費 [  177,688,642 ] [  194,035,550 ] [ ▲ 16,346,908 ]

　　　 　 給料手当  57,358,362  57,923,204 ▲ 564,842

　　　 　 臨時雇賃金   2,729,090  2,667,700  61,390

　　　 　 退職給付費用   3,193,986  3,092,480  101,506

　　　 　 福利厚生費   7,021,035  7,736,064 ▲ 715,029

　　　 　 期首商品たな卸高   12,950,604  13,454,656 ▲ 504,052

　　　 　 期末商品たな卸高 ▲ 14,687,816 ▲ 12,950,604 ▲ 1,737,212

　　　 　 会議費   106,048  217,580 ▲ 111,532

　　　 　 旅費交通費  6,580,653  4,514,001  2,066,652

　　　 　 通信運搬費   1,630,920  1,205,449  425,471

　　　 　 減価償却費  45,117,167  46,929,825 ▲ 1,812,658

　　　 　 消耗什器備品費  555,228  4,255,869 ▲ 3,700,641

　　　 　 消耗品費  2,926,319  2,770,738  155,581

　　　 　 修繕費  4,420,159  1,589,063  2,831,096

　　　 　 印刷製本費  5,304,361  5,118,120  186,241

　　　 　 図書費  74,212  77,966 ▲ 3,754

　　　 　 資料作成費  407,160  401,612  5,548

　　　 　 頒布品制作費  3,397,126  2,084,308  1,312,818

　　　 　 燃料費  103,141  71,759  31,382

　　　 　 光熱水費  6,519,294  6,221,967  297,327

　　　 　 賃借料  584,364  702,955 ▲ 118,591

　　　 　 保険料  819,370  778,820  40,550

　　　 　 諸謝金  1,197,754  1,016,537  181,217

　　　 　 保守料  3,425,747  4,066,655 ▲ 640,908

　　　 　 支払手数料  1,682,908  1,986,110 ▲ 303,202

　　　 　 租税公課  2,342,200  3,310,800 ▲ 968,600

　　　 　 支払寄付金  30,000  60,000 ▲ 30,000

　　　 　 支払負担金  787,220  830,206 ▲ 42,986

　　　 　 支払助成金  2,500,000  2,500,000  0

　　　 　 諸会費  856,654  941,500 ▲ 84,846

　　　 　 奨学金  1,200,000  0  1,200,000

　　　 　 賞金  3,000,000  3,000,000  0

　　　 　 広報宣伝費  9,521,930  17,448,352 ▲ 7,926,422

　　　 　 交際接待費  0  0  0

　　　 　 慶弔費  0  15,000 ▲ 15,000

　　　 　 委託費   3,321,464  9,874,900 ▲ 6,553,436

　　　 　 貸倒損失  686,000  90,000  596,000

　　　 　 雑費  25,982  31,958 ▲ 5,976

当年度 前年度 増　　　減科　　　　　目



正　味　財　産　増　減　計　算　書

平成　29年　4月　1日　から　平成　30年　3月　31日　まで

公益財団法人  野口英世記念会 　　　.

（単位 ： 円） 　　　.

当年度 前年度 増　　　減科　　　　　目

　　　 管理費 [  7,326,110 ] [  9,064,595 ] [ ▲ 1,738,485 ]

　　　 　 役員報酬   900,000   780,000   120,000

　　　 　 給料手当  3,255,790  3,824,699 ▲ 568,909

　　　 　 退職給付費用  109,584   153,050  ▲ 43,466

　　　 　 福利厚生費  340,461  483,278 ▲ 142,817

　　　 　 会議費  14,170   6,040   8,130

　　　 　 旅費交通費  654,108   441,833   212,275

　　　 　 通信運搬費  75,366   43,670   31,696

　　　 　 減価償却費  285,552  282,096  3,456

　　　 　 消耗品費  97,526   38,562   58,964

　　　 　 印刷製本費  0  898,344 ▲ 898,344

　　　 　 燃料費  0  0  0

　　　 　 光熱水費  278,573   339,687  ▲ 61,114

　　　 　 賃借料  64,476   116,340  ▲ 51,864

　　　 　 保険料  0  0  0

　　　 　 諸謝金  145,000   295,000  ▲ 150,000

　　　 　 保守料  48,600   475,200  ▲ 426,600

　　　 　 支払手数料  22,454   23,766  ▲ 1,312

　　　 　 租税公課  9,570   6,770   2,800

　　　 　 諸会費  0   68,040  ▲ 68,040

　　　 　 交際接待費  0   0   0

　　　 　 慶弔費  10,000  0  10,000

　　　 　 委託費  998,000  777,600  220,400

　　　 　 雑費  16,880   10,620   6,260

　　　 　 　 　 経常費用計   185,014,752    203,100,145   ▲ 18,085,393  

　　　 　 　 　　　当期経常増減額  ▲ 87,696,538   ▲ 91,364,516    3,667,978  

　２．経常外増減の部       

　 (1) 経常外収益       

　　　 固定資産受贈益 [  4,343,298 ] [  4,616,646 ] [ ▲ 273,348 ]

　　　 　 建物受贈益  4,343,298  4,616,646 ▲ 273,348

　　　 引当金取崩額 [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　 　 退職給付引当金取崩額  0  0  0

　　　 損害賠償金収益 [  0 ] [  59,970,621 ] [ ▲ 59,970,621 ]

　　　 　 損害賠償金収益  0  59,970,621 ▲ 59,970,621

　　　 　 　 　 経常外収益計   4,343,298    64,587,267   ▲ 60,243,969  

　 (2) 経常外費用       

　　　 固定資産除却損 [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　 　 建物除却損  0  0  0

　　　 　 　 　 経常外費用計   0    0    0  

　　　 　 　 　　　当期経常外増減額   4,343,298    64,587,267   ▲ 60,243,969  

　　　 　 　 　　　他会計振替額  0  0  0

　　　 　 　 　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 83,353,240 ▲ 26,777,249 ▲ 56,575,991

　　　 　 　 　　　一般正味財産期首残高   2,258,545,395    2,285,322,644   ▲ 26,777,249  

　　　 　 　 　　　一般正味財産期末残高   2,175,192,155    2,258,545,395   ▲ 83,353,240  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       

　　　 一般正味財産への振替額 [ ▲ 4,343,298 ] [ ▲ 4,616,646 ] [  273,348 ]

　　　 　 一般正味財産への振替額　 ▲ 4,343,298 ▲ 4,616,646  273,348

　　　 　 　 　　　当期指定正味財産増減額  ▲ 4,343,298   ▲ 4,616,646    273,348  

　　　 　 　 　　　指定正味財産期首残高   168,165,795    172,782,441   ▲ 4,616,646  

　　　 　 　 　　　指定正味財産期末残高   163,822,497    168,165,795   ▲ 4,343,298  

Ⅲ　正味財産期末残高   2,339,014,652    2,426,711,190   ▲ 87,696,538  



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成　29年　4月　1日　から　平成　30年　3月　31日　まで

公益財団法人  野口英世記念会 　.

（単位 ： 円） 　.

Ⅰ　一般正味財産増減の部         

　１．経常増減の部         

　 (1) 経常収益         

　　　 基本財産運用益 [  0 ] [  1,440,000 ] [  0 ] [  1,440,000 ]

　　　 　 基本財産受取利息  0  1,440,000  1,440,000

　　　 特定資産運用益 [  5,917,701 ] [  0 ] [  0 ] [  5,917,701 ]

　　　 　 特定資産受取利息   5,917,701  0    5,917,701

　　　 事業収益 [  87,569,965 ] [  0 ] [  0 ] [  87,569,965 ]

　　　 　 記念館収益 （  87,569,965 ） （  0 ） （  0 ） （  87,569,965 ）

　　　 　 　 入場料収益  80,692,853  0  80,692,853

　　　 　 　 資料頒布収益  3,638,262  0  3,638,262

　　　 　 　 その他頒布収益  3,238,850  0  3,238,850

　　　 受取寄付金 [  627,000 ] [  0 ] [  0 ] [  627,000 ]

　　　 　 受取寄付金及び賛助金   627,000  0    627,000

　　　 雑収益　 [  1,763,548 ] [  0 ] [  0 ] [  1,763,548 ]

　　　 　 受取預金利子  3,537  0  3,537

　　　 　 雑収益  1,760,011  0  1,760,011

　　　 　 　 　 経常収益計   95,878,214    1,440,000    0    97,318,214  

　 (2) 経常費用         

　　　 事業費 [  177,688,642 ] [  0 ] [  0 ] [  177,688,642 ]

　　　 　 給料手当  57,358,362  57,358,362

　　　 　 臨時雇賃金   2,729,090    2,729,090

　　　 　 退職給付費用   3,193,986    3,193,986

　　　 　 福利厚生費   7,021,035    7,021,035

　　　 　 期首商品たな卸高   12,950,604    12,950,604

　　　 　 期末商品たな卸高 ▲ 14,687,816 ▲ 14,687,816

　　　 　 会議費   106,048    106,048

　　　 　 旅費交通費  6,580,653  6,580,653

　　　 　 通信運搬費   1,630,920    1,630,920

　　　 　 減価償却費  45,117,167  45,117,167

　　　 　 消耗什器備品費  555,228  555,228

　　　 　 消耗品費  2,926,319  2,926,319

　　　 　 修繕費  4,420,159  4,420,159

　　　 　 印刷製本費  5,304,361  5,304,361

　　　 　 図書費  74,212  74,212

　　　 　 資料作成費  407,160  407,160

　　　 　 頒布品制作費  3,397,126  3,397,126

　　　 　 燃料費  103,141  103,141

　　　 　 光熱水費  6,519,294  6,519,294

　　　 　 賃借料  584,364  584,364

　　　 　 保険料  819,370  819,370

科　目
公１

法　人　会　計 合　　　計内部取引消去
公益目的事業会計



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成　29年　4月　1日　から　平成　30年　3月　31日　まで

公益財団法人  野口英世記念会 　.

（単位 ： 円） 　.

科　目
公１

法　人　会　計 合　　　計内部取引消去
公益目的事業会計

　　　 　 諸謝金  1,197,754  1,197,754

　　　 　 保守料  3,425,747  3,425,747

　　　 　 支払手数料  1,682,908  1,682,908

　　　 　 租税公課  2,342,200  2,342,200

　　　 　 支払寄付金  30,000  30,000

　　　 　 支払負担金  787,220  787,220

　　　 　 支払助成金  2,500,000  2,500,000

　　　 　 諸会費  856,654  856,654

　　　 　 奨学金  1,200,000  1,200,000

　　　 　 賞金  3,000,000  3,000,000

　　　 　 広報宣伝費  9,521,930  9,521,930

　　　 　 交際接待費  0  0

　　　 　 慶弔費  0  0

　　　 　 委託費  3,321,464  3,321,464

　　　 　 貸倒損失  686,000  686,000

　　　 　 雑費  25,982  25,982

　　　 管理費 [  0 ] [  7,326,110 ] [  0 ] [  7,326,110 ]

　　　 　 役員報酬   900,000    900,000

　　　 　 給料手当  3,255,790  3,255,790

　　　 　 退職給付費用  109,584  109,584

　　　 　 福利厚生費  340,461  340,461

　　　 　 会議費  14,170  14,170

　　　 　 旅費交通費  654,108  654,108

　　　 　 通信運搬費  75,366  75,366

　　　 　 減価償却費  285,552  285,552

　　　 　 消耗品費  97,526  97,526

　　　 　 印刷製本費  0  0

　　　 　 燃料費  0  0

　　　 　 光熱水費  278,573  278,573

　　　 　 賃借料  64,476  64,476

　　　 　 保険料  0  0

　　　 　 諸謝金  145,000  145,000

　　　 　 保守料  48,600  48,600

　　　 　 支払手数料  22,454  22,454

　　　 　 租税公課  9,570  9,570

　　　 　 諸会費  0  0

　　　 　 交際接待費  0  0

　　　 　 慶弔費  10,000  10,000

　　　 　 委託費  998,000  998,000

　　　 　 雑費  16,880  16,880

　　　 　 　 　 経常費用計   177,688,642    7,326,110    0    185,014,752  

　　　 　 　 　　　当期経常増減額  ▲ 81,810,428   ▲ 5,886,110    0   ▲ 87,696,538  



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成　29年　4月　1日　から　平成　30年　3月　31日　まで

公益財団法人  野口英世記念会 　.

（単位 ： 円） 　.

科　目
公１

法　人　会　計 合　　　計内部取引消去
公益目的事業会計

　２．経常外増減の部         

　 (1) 経常外収益         

　　　 固定資産受贈益 [  4,343,298 ] [  0 ] [  0 ] [  4,343,298 ]

　　　 　 建物受贈益  4,343,298  0  4,343,298

　　　 引当金取崩額 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　 　 退職給付引当金取崩額  0  0  0

　　　 損害賠償金収益 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　 　 損害賠償金収益  0  0  0

　　　 　 　 　 経常外収益計   4,343,298    0    0    4,343,298  

　 (2) 経常外費用         

　　　 固定資産除却損 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　 　 建物除却損  0  0  0

　　　 　 　 　 経常外費用計   0    0    0    0  

　　　 　 　 　　　当期経常外増減額   4,343,298    0    0    4,343,298  

　　　 　 　 　　　他会計振替額  0  0  0  0

　　　 　 　 　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 77,467,130 ▲ 5,886,110  0 ▲ 83,353,240

　　　 　 　 　　　一般正味財産期首残高   2,066,135,533    192,409,862    0    2,258,545,395  

　　　 　 　 　　　一般正味財産期末残高   1,988,668,403    186,523,752    0    2,175,192,155  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         

　　　 一般正味財産への振替額 [ ▲ 4,343,298 ] [  0 ] [  0 ] [ ▲ 4,343,298 ]

　　　 　 一般正味財産への振替額　 ▲ 4,343,298  0  0 ▲ 4,343,298

　　　 　 　 　　　当期指定正味財産増減額  ▲ 4,343,298    0    0   ▲ 4,343,298  

　　　 　 　 　　　指定正味財産期首残高   168,057,295    108,500    0    168,165,795  

　　　 　 　 　　　指定正味財産期末残高   163,713,997    108,500    0    163,822,497  

Ⅲ　正味財産期末残高   2,152,382,400    186,632,252    0    2,339,014,652  



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1.  重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　  　    性格が金利の調整と認められ、差額金額に重要性があると判断されるときは、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　      償却原価法（定額法）により評価している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　 最終仕入原価法により評価している。

(3) 固定資産の減価償却方法

　　 建物、ソフトウェアは定額法、建物附属設備、構築物、車両運搬具及び什器備品は定率法で行っている。

(4) 引当金の計上基準

　退職給付引当金 : 期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額から、特定退職金共済制度への
　　　　　　　　　　　 　積立金を控除した金額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2.  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

建物　  1,029,672,436  0  32,565,182  997,107,254

土地　  2,745,696  0  0  2,745,696

基本財産引当資産　  241,327,890  0  0  241,327,890

小　　計  1,273,746,022  0  32,565,182  1,241,180,840

特定資産

医学賞積立資産  80,117,048  0  0  80,117,048

退職給付引当資産  55,766,070  3,151,000  0  58,917,070

奨学金積立預金  32,776,743  1,033,000  418,432  33,391,311

奨学金積立有価証券  140,145,447  0  0  140,145,447

記念館運営準備積立資産  110,109,856  0  0  110,109,856

特別事業積立資産  34,356,633  0  15,006,832  19,349,801

次世代育成積立資産  45,949,278  0  5,982,980  39,966,298

医学賞運営積立資産  45,958,887  0  4,959,845  40,999,042

生家及び展示館の修復・改修積立資産  141,422,524  0  7,334,591  134,087,933

奨学資金貸付金  82,263,000  4,320,000  7,239,000  79,344,000

小　　計  768,865,486  8,504,000  40,941,680  736,427,806

合　　計  2,042,611,508  8,504,000  73,506,862  1,977,608,646

　　　　満期保有目的有価証券 ・ ・ ・ 取得原価基準により評価している。但し、取得価額と額面金額との差額の

　　　　その他有価証券 ・ ・ ・ 決算日の市場価格等に基づく時価法により評価している。



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

3.  基本財産及び特定資産の財源等の内訳
    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

建物  997,107,254 (163,169,037) (833,938,217) －

土地  2,745,696 (544,960) (2,200,736) －

基本財産引当資産  241,327,890 (108,500) (241,219,390) －

小　　計  1,241,180,840 (163,822,497) (1,077,358,343) －

特定資産

医学賞積立資産  80,117,048 (0) (80,117,048) －

退職給付引当資産  58,917,070 (0) (327,430) (58,589,640)

奨学金積立預金  33,391,311 (0) (33,391,311) －

奨学金積立有価証券  140,145,447 (0) (140,145,447) －

記念館運営準備積立資産  110,109,856 (0) (110,109,856) －

特別事業積立資産  19,349,801 (0) (19,349,801) －

次世代育成積立資産  39,966,298 (0) (39,966,298) －

医学賞運営積立資産  40,999,042 (0) (40,999,042) －

生家及び展示館の修復・改修積立資産  134,087,933 (0) (134,087,933) －

奨学資金貸付金  79,344,000 (0) (79,344,000) －

小　　計  736,427,806 (0) (677,838,166) (58,589,640)

合　　計  1,977,608,646 (163,822,497) (1,755,196,509) (58,589,640)

4.  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

固定資産

　基本財産

建物　  1,158,634,327  161,527,073  997,107,254

　 その他固定資産

建物  144,008,944  115,582,930  28,426,014

構築物  30,904,772  14,049,764  16,855,008

車両運搬具  894,360  732,764  161,596

什器備品  41,718,662  37,369,822  4,348,840

ソフトウェア  4,277,880  1,287,216  2,990,664

合　　計  1,380,438,945  330,549,569  1,049,889,376

5.  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
    満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

帳簿価額 時　　価 評価損益

 80,138,256  80,248,000  109,744

 241,327,890  249,576,000  8,248,110

 20,234,095  20,650,000  415,905

 250,000,000  244,050,000 ▲ 5,950,000

 591,700,241  594,524,000  2,823,759

6.  指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳
    指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

(単位 ： 円)

金　　額

▲ 4,343,298

▲ 4,343,298

種類及び銘柄

332回　利付国庫債券（１０年）

117回　利付国庫債券（５年）

338回　利付国庫債券（１０年）

合　　計

SGI豪ドル特約付デュアル1806

合　　計

内　　容

経常外収益への振替額

　基本財産－建物　　減価償却費計上による振替額                   



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

7.  その他
    当年度より、奨学金を「貸付型」と「給付型」に区分しており、特に優秀な成績を収めた奨学生に対しては、
　返済の必要がない「給付型」を適用させることとしている。
    当年度に「給付型」を適用した人数は５名、合計120万円であり、当該額を正味財産増減計算書の事業費
 「奨学金」に計上し、「貸付型」を適用した分は従来通り会計処理を行い、当該貸付残高を貸借対照表の特定
　資産「奨学資金貸付金」に計上している。
    なお、当年度に貸し倒れた人数は１名、合計686,000円であり、当該額を正味財産増減計算書の事業費
 「貸倒損失」に計上している。



附　　属　　明　　細　　書

１． 基本財産及び特定資産の明細

　　 基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の

　 （2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高）に記載しているため

　 省略する。

２． 引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金  55,766,070  2,823,570  0  0  58,589,640

（単位：円）

科　　　目 期 首 残 高 当期増加額
当　期　減　少　額

期 末 残 高 備　　　考



財　 産　 目　 録

平成　30年　3月　31日 現在

公益財団法人  野口英世記念会.

(単位 ： 円）

(流動資産)

現金預金 手元保管 運転資金として  2,896,560

振替口座　　　　 ゆうちょ銀行野口英世の里支店 〃  735,995

　 普通預金　　　　 三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店 〃  65,705,442

　　　　　　　　　　 東邦銀行新宿支店 〃  874,057

　　　　　　　　　　 東邦銀行猪苗代支店 〃  9,451,135

　　　　　　　　　　 福島銀行猪苗代支店 〃  5,576,548

通常貯金　　　　 ゆうちょ銀行野口英世の里支店 〃  15,639,049

未収入金 観光会社に対する未収額 平成29年度　入場料収入の未収分。  332,629

未収消費税等 税務署に対する未収額 平成29年度　消費税及び地方消費税の未収分。

商品 期末商品たな卸高 頒布資料の期末たな卸高  3,405,120

テレフォンカードの期末たな卸高  2,135,735

図書類の期末たな卸高  6,746,953

ペンダント他の期末たな卸高  2,053,260

切手類の期末たな卸高  346,748

前払費用  0

流動資産合計  115,899,231

(固定資産)

基本財産 建物
野口英世の生家
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田139
木造草葺平家建（面積）128.52平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、当時の
ままに保存されている野口英世の生家を野口英世記念館内で
公開している。

 34,903,500

観音堂
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田139
鉄筋コンクリート造瓦葺平屋建（面積）4.95平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、野口英
世の母シカが信仰していた中田観音を分霊した一葉観音をお
祀りしている。

 49,000

記念館 (新館）
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81
鉄筋コンクリート造瓦葺陸屋根2階建（面積）1階583.94／2階
360.03平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供している記念館、
及び付属施設である収蔵庫などである。

 833,463,515

研修施設
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田87
鉄筋コンクリート造瓦葺・陸屋根亜鉛メッキ銅版葺2階建
（面積）1階326.12／2階362.86平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供している記念館付
属施設である収蔵庫、及び研修施設などである。

 128,691,239

土地
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81・（139）
（前田81・面積）1228.38平米、（前田139・面積）766.66平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、当該土
地に観音堂や野口英世記念館を建てている。

 2,745,696

基本財産引当資産 投資有価証券　　国庫債券・332 運用益の全てを管理費の財源としている。  241,327,890

特定資産 医学賞積立資産 投資有価証券　　国庫債券・338
公益目的保有財産であり、公１事業のうちの医学賞授与事業
を将来に亘り安定的に実施するため、債券で運用し、財源にし
ている。

 10,117,048

　　　　　　　　　　　SGI豪ドル特約付デュアル1806 〃  20,000,000

普通預金　　　　　三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店 〃  50,000,000

退職給付引当資産 普通預金　　　　　東邦銀行猪苗代支店 退職給付の支払いのために管理されている預金。  56,278,994

　　　　　　　　　　　三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店 〃  2,638,076

奨学金積立預金 投資有価証券　　SGI豪ドル特約付デュアル1806 公１事業のうちの奨学金貸与事業における貸付資金である。  25,000,000

普通預金　　　　　東邦銀行新宿支店 〃  4,506,979

　　　　　　　　　　　東邦銀行猪苗代支店 〃  528,897

振替口座　　　　　ゆうちょ銀行野口英世の里支店 〃  3,355,435

奨学金積立有価証券 投資有価証券　　国庫債券・117
公益目的保有財産であり、公１事業のうちの奨学金貸与事業
を将来に亘り安定的に実施するため、貸付資金を債券で運用
し、財源にしている。

 20,028,400

　　　　　　　　　　　国庫債券・338 〃  10,117,047

　　　　　　　　　　　SGI豪ドル特約付デュアル1806 〃  80,000,000

普通預金　　　　　三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店 〃  30,000,000

記念館運営準備積立資
産

投資有価証券　　国庫債券・117
公益目的保有財産であり、公１事業のうちの記念館運営事業
を将来に亘り安定的に実施するため、債券で運用し、財源にし
ている。

 60,109,856

普通預金　　　　　三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店 〃  50,000,000

特別事業積立資産 定額貯金　　　　　ゆうちょ銀行野口英世の里支店

公１事業の費用に充てるために積み立てている特定費用準備
資金であり、平成24年度より毎年特別展を行い、平成27年度
には記念館登録60周年記念事業、平成30年度には法人認可
80周年記念事業を行う。

 5,000,000

普通預金　　　　　福島銀行猪苗代支店 〃  14,349,801

次世代育成積立資産 普通預金　　　　　三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店

公１事業の費用に充てるために積み立てている特定費用準備
資金であり、小中学生を対象にした、少年科学賞、作文コン
クール、球技大会、スキー大会、音楽祭を通じて野口英世を
顕彰する事業を行う。
教育旅行で来館する学校団体を対象にした出前授業を行う。

 35,000,000

通常貯金　　　　　ゆうちょ銀行野口英世の里支店 〃  4,966,298

医学賞運営積立資産 普通預金　　　　　三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店

公１事業の費用に充てるために積み立てている特定費用準備
資金であり、野口英世が生前に行った研究分野に関係のある
優れた医学研究を対象とし、その功績を表彰し、医学研究の
発展に寄与することを目的とする事業。

 35,000,000

貸借対照表科目 場所・物量等 　使用目的等 金　　額



財　 産　 目　 録

平成　30年　3月　31日 現在

公益財団法人  野口英世記念会.

(単位 ： 円）

貸借対照表科目 場所・物量等 　使用目的等 金　　額

普通預金　　　　　東邦銀行猪苗代支店 〃  5,999,042

生家及び展示館の修
復・改修積立資産

投資有価証券　　SGI豪ドル特約付デュアル1806

公１事業の費用に充てるために積み立てている特定費用準備
資金であり、公益財団法人野口英世記念会（以下、「当記念
会」という。）は、平成25年4月の公益財団法人への移行時に、
「野口英世記念館建替えのための資金（記念館建替え費用・
生家修復工事・植栽工事費・展示施行工事費等のための資
金）」として、平成25年度～平成27年度を使用計画とする資産
取得資金・記念館建築積立資産1,240,000,000円を計上した。
計画した記念館建替え及び展示施行工事・植栽工事・周辺整
備の大部分は、平成27年度までに完了し、992,795,664円の費
用を使用した。
計画当初予定した「生家の補修（芽葺き屋根の葺き替え）」は、
耐用期間を考慮して平成28年度以降に延期することとなり、ま
た、植栽工事・展示施行工事・周辺整備の一部が平成27年度
までに未完成である。
これらの工事を完結するために、特定費用準備資金の一つと
して「生家及び展示館の修復・改修積立資産」を創設する。

 125,000,000

普通預金　　　　 三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店 〃  9,087,933

奨学資金貸付金
公益目的保有財産であり、公１事業のうちの奨学金貸与事業
における貸付金である。

 79,344,000

その他固定資産 建物
野口英世の生家の上屋
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田139
鋼鉄製保護屋根（面積）354平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供している野口英世
生家の上屋部分である。

 8,419,051

野口英世の生家前融雪設備
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田139
鋼鉄製保護屋根（面積）354平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供している野口英世
の生家前の融雪設備である。

 17,087,252

倉庫
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和前田931-2
木造亜鉛メッキ鋼板葺2階建（面積）1階86.12／2階86.12平米

公益目的保有財産として公１事業の用に供している野口英世
記念館の付属倉庫である。

 2,919,711

構築物
駐車場の舗装工事
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田139

公益目的保有財産として公１事業の用に供している野口英世
記念館の駐車場の舗装工事である。

 16,314,489

フェンス及び壁の塗装工事
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田139

公益目的保有財産として公１事業の用に供している野口英世
記念館の塗装工事である。

 540,519

車両運搬具
除雪機
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、野口英
世記念館の周辺の除雪作業に使用している。

 1

ピアノ運搬台車
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、野口英
世記念館に展示するピアノの運搬に使用している。

 161,595

什器備品

野口英世博士人体ロボット、仮設パネル、液晶モニター、
空調機、
事務機器など
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81

公益目的保有財産として公１事業の用に供している野口英世
博士人体ロボット（展示物）、着ぐるみ、スタンプマシーン、紙幣
計算機、レジスター、金庫、パソコン、デスク、保管庫、書棚、
ロッカー、サイドボード、ソファー、カーペット、演壇、屏風、ベン
チ、カメラ、空調機、加湿器、ＦＡＸ機、Wi-Fi機器、プロジェク
ター、ディスプレイ、モニター、パネル、プレート、看板、駐車場
誘導サイン、テント、映像などである。

 4,348,840

土地

福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字（前田87・面積）2,122.13
平米、（前田67・面積）291平米、（前田68・面積）97平米、（前田
70・面積）97平米、（前田71）97平米、（前田73・面積）97平米、
（前田66・面積）平米、（前田72・面積）平米、（前田76・面積）平
米

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、記念館
の付属施設である収蔵庫・研修施設に使用している。

 256,620,088

ソフトウェア
ホームページ用音声ガイド
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、ホーム
ページ利用者の利便に供している。

 491,832

団体予約管理システム
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81

公益目的保有財産として公１事業の用に供しており、団体予
約利用者の利便に供している。

 1,638,720

会計システム・マイナンバーソフト
福島県耶麻郡猪苗代町大字三ツ和字前田81

公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の
用に供する財産として管理運営の用に供しており、経理・総務
の業務に使用している。

 860,112

固定資産合計  2,287,010,856

　　　資産合計  2,402,910,087

(流動負債)

未払金 広告会社等に対する未払額 公１事業に供する広告宣伝費の未払い分  1,568,736

印刷会社等に対する未払額
公１事業に供する会報誌・アンケート用紙等の印刷製本費の
未払い分

 973,512

その他 他１３件  987,730

未払消費税等 会津若松税務署に対する未払額 平成29年度　消費税及び地方消費税の未払い分  684,000

預り金 従業員からの預り額 従業員からの社会保険料の預り分  764,324

従業員からの雇用保険料の預り分  327,493

流動負債合計  5,305,795

(固定負債)

退職給付引当金 役職員に対するもの 職員9名に対する退職金の支払いに備えたもの  58,589,640

固定負債合計  58,589,640

　　　負債合計  63,895,435

　　　正味財産  2,339,014,652


